CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal em exercício, Dr. Thiago Peçanha Lopes, para que interceda junto

Secretaria de Obras e Urbanismo, afim de realização de estudos e elaboração de

projeto, visando a construção de uma Creche pública no Assentamento Nova

Safra, na comunidade de Safra, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 26 de abril de 2018.

Vagner Santos Negrine

Vereador - PDT

Justificativa:

A presente propositura visa atender a uma reivindicação dos moradores do

Assentamento Nova Safra, uma vez que na localidade não possui este tipo de

Educandário, e com isto são diversas as dificuldades geradas com tal carência,

principalmente a complicação de pais munícipes que não têm onde deixar seus

filhos para exercerem suas atividades laborais, destacando-se as mães que

exercem um papel fundamental nas famílias, e algumas inclusive assumem a

responsabilidade de trazer o sustento para dentro de suas casas, numa época em

que a mulher vem lutando por sua independência social e financeira.

Outro fator de total importância é que, a localidade de Nova Safra vem

crescendo demasiadamente, e com isso o número de crianças que residem nesta

comunidade, dobraram nos últimos anos e muitas delas não têm famílias que

moram na região, deixando-as totalmente na dependência de suas genitoras.

Assim sendo, solicito aos ilustres pares apoio a presente Indicação, que é

de grande relevância para atendimento aos moradores de Nova Safra.

		2018-04-27T14:11:00-0300